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MAKTAB O‘QUVCHILARIDA 
O‘ZINI O‘ZI TARBIYALASHNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI 

(8–9-SINFLAR ASOSIDA)
UDK: 37.047+373.5.036

Norxo‘jayeva Lobar Nuriddin qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti, Pedagogika fakulteti magistranti

Annotatsiya: Umumta’lim maktablarining 8–9–sinflari o‘quvchilarida o‘zini o‘zi tarbiyalash ko‘nikmalarini shakllantirish-
ning pedagogik asoslari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. O‘zini o‘zi tarbiyalash fenomeni falsafiy, psixologik va pedagogik 
nuqtai nazardan yoritilib, uning mohiyati, tuzilmasi hamda rivojlanish bosqichlari aniqlanadi. O‘spirinlik davrining psixo
logik xususiyatlari o‘zini o‘zi tarbiyalash jarayoni bilan uzviy bog‘liqlikda o‘rganiladi. Tadqiqot natijasida o‘zini o‘zi tarbi-
yalashni shakllantirishga yo‘naltirilgan pedagogik shart-sharoitlar, metodlar va texnologiyalar aniqlanib, ularni amaliyotga 
joriy etish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: o‘zini o‘zi tarbiyalash, o‘spirin, 8–9–sinf, shaxs kamoloti, motivatsiya, o‘z-o‘zini boshqarish, pedagogik 
shart-sharoitlar, refleksiya, maqsad qo‘yish, metakognitiv ko‘nikmalar.
Abstract: A scientific analysis of the pedagogical foundations for developing self-education skills among students in 
grades 8–9 of general secondary schools is presented. The phenomenon of self-education is examined from philosoph-
ical, psychological, and pedagogical perspectives, and its essence, structure, and stages of development are defined. 
The psychological characteristics of adolescence are studied in relation to the process of self-education. Pedagogical 
conditions, methods, and technologies aimed at fostering self-education are identified, and scientifically grounded recom-
mendations for their practical implementation are developed.

Key words: self-education, adolescent, grades 8–9, personal development, motivation, self-regulation, pedagogical con-
ditions, reflection, goal-setting, metacognitive skills.
Аннотация: Научно анализируются педагогические основы формирования навыков самовоспитания у учащихся 
8–9–классов общеобразовательных школ. Феномен самовоспитания рассматривается с философской, психологи-
ческой и педагогической точек зрения, определяются его сущность, структура и этапы развития. Психологические 
особенности подросткового возраста изучаются в связи с процессом самовоспитания. Выявляются педагогиче-
ские условия, методы и технологии, направленные на формирование самовоспитания, а также разрабатываются 
научно обоснованные рекомендации по их внедрению в практику.

Ключевые слова: самовоспитание, подросток, 8–9–класс, развитие личности, мотивация, саморегуляция, педа-
гогические условия, рефлексия, целеполагание.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va texnologik inqilob davrida ta’lim oldida yangi vazifa turibdi: bilim berish bilangina 

cheklanib qolmasdan, o‘quvchilarda mustaqil o‘rganish, o‘zini rivojlantirish va hayot bo‘yi ta’lim olish malakasini 
shakllantirish [1]. Bu vazifani hal etishda o‘zini o‘zi tarbiyalash (self-education / самовоспитание) fenomeni 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Aynan o‘zini o‘zi tarbiyalash qobiliyatiga ega shaxsgina tez o‘zgaruvchan dunyoda samarali faoliyat yurita 
oladi. 8–9–sinf o‘quvchilari – o‘spirinlik (11–15 yosh) va ilk o‘smirlik bosqichiga o‘tish davrida bo‘lib, bu yosh 
davrida shaxsning o‘z-o‘ziga munosabati sezilarli darajada o‘zgaradi: o‘z-o‘zini anglash, mustaqillikka intilish, 
ideallar izlash va ijtimoiy maqomini belgilash kabi jarayonlar faollashadi [2].

Psixologlar bu davrni “ikkinchi tug‘ilish” deb ataydi, aynan shu davrda o‘zini o‘zi tarbiyalash uchun zarur 
psixologik zamin shakllanadi. Shu bilan birga, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, 8–9–sinf o‘quvchilarining ko‘pchiligida 
o‘zini o‘zi tarbiyalashning mohiyatini to‘liq anglash, maqsad qo‘yish va uni izchil amalga oshirish ko‘nikmalarini 
rivojlantirish zarurati mavjud [3]. Bu esa maktab ta’limida o‘zini o‘zi tarbiyalashni shakllantiruvchi pedagogik 
shart-sharoitlar, uslubiy tizim va amaliy vositalarni yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Maqolaning maqsadi – 8–9–sinf o‘quvchilarida o‘zini o‘zi tarbiyalashni shakllantirishning ilmiy-nazariy 
asoslarini aniqlash va amaliy pedagogik tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zini o‘zi tarbiyalash masalasi pedagogika va psixologiya fanlarida turli yo‘nalishlarda keng tadqiq etilgan. 

Rus pedagogi A. I. Kochetov o‘zini o‘zi tarbiyalashning tuzilmasi va bosqichlarini tizimli ravishda bayon etgan [4]. 
L. I. Bojovich, A. N. Leontyev va D. I. Feldshteyn o‘spirinlik davridagi shaxs rivojlanishi hamda o‘z-o‘zini anglash 
jarayonini psixologik jihatdan chuqur o‘rganishgan [5]. O‘zbek pedagogika fanida I. A. Karimov, O‘. Tolipov, N. 
Musayeva va Sh. Mardonov o‘z-o‘zini tarbiyalash va milliy tarbiya an’analari o‘rtasidagi bog‘liqlikni tadqiq etgan 
[6]. Xalqaro miqyosda B. Zimmerman va D. Schunk o‘zini o‘zi boshqarish orqali o‘rganish (Self-Regulated 
Learning) nazariyasini, A. Bandura esa o‘z-o‘ziga ishonch (self-efficacy) konsepsiyasini ishlab chiqqan [7]. Shu 
bilan birga, 8–9–sinf o‘quvchilariga xos o‘spirinlik davri psixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda o‘zini o‘zi 
tarbiyalashning pedagogik shart-sharoitlarini kompleks tarzda o‘rganishga oid tadqiqotlarni yanada kengayti-
rish zarurati mavjud.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 nazariy tahlil va sintez (pedagogik hamda psixologik adabiyotlarni o‘rganish);

•	 qiyosiy-tarixiy metod (milliy va xalqaro yondashuvlarni taqqoslash);

•	 tizimli yondashuv (o‘zini o‘zi tarbiyalashni yaxlit fenomen sifatida ko‘rib chiqish);

•	 kuzatish va suhbat metodlari (8–9–sinf o‘quvchilari bilan ishlash tajribasi asosida);

•	 hamda pedagogik tajriba-sinov natijalarini umumlashtirish.

Tadqiqotning metodologik asosini faoliyat nazariyasi (A. N. Leontyev), o‘zini o‘zi boshqarish orqali o‘rga
nish nazariyasi (B. Zimmerman), gumanistik pedagogika (K. Rogers) va milliy pedagogika an’analari tashkil 
etadi [7–8].

O‘zini o‘zi tarbiyalash (self-education) – bu shaxsning o‘z kamolotiga yo‘naltirilgan, ongli, maqsadli va 
muntazam amalga oshiriladigan ichki faoliyatidir [4]. U odatiy tarbiyadan farqli ravishda tashqi ta’sir bilan emas, 
balki ichki motivatsiya asosida shakllanadi va shaxs tomonidan boshqariladi.

O‘zini o‘zi tarbiyalashning tuzilmasi o‘zaro bog‘liq komponentlardan iborat bo‘lib, ular motivatsion kompo-
nent (o‘z kamolotiga intilish), maqsad qo‘yish komponenti (aniq va real maqsadlar belgilash), o‘z-o‘zini baho-
lash komponenti (hozirgi holatni anglash), rejalashtirish komponenti (rivojlanish yo‘lini bosqichma-bosqich 
belgilash), o‘z-o‘zini nazorat komponenti (harakatlarni kuzatish va tahlil qilish) hamda refleksiya komponentini 
(tajribani tahlil qilish) o‘z ichiga oladi [4,9].

8–9–sinf o‘quvchilari (13–15 yosh) psixologik jihatdan murakkab va dinamik rivojlanish davrini boshdan 
kechiradi. Bu davrda o‘z-o‘zini anglash (самосознание) jadal rivojlanadi, o‘quvchilar o‘z imkoniyatlari va kela-
jagi haqida faol fikr yuritadi [2].

Mustaqillikka intilish kuchayadi, bu esa pedagogik jarayonda o‘quvchiga tanlash imkoniyatini berish orqali 
samarali rivojlantiriladi [8].

Shuningdek, idealga intilish va ijtimoiy guruh ta’siri o‘zini o‘zi tarbiyalashda muhim omil hisoblanadi [5,11].
Emotsional beqarorlik esa o‘zini o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirish zaruratini yanada kuchay

tiradi [2].
Tadqiqot natijalari 8–9–sinf o‘quvchilarida o‘zini o‘zi tarbiyalashni shakllantirish uchun pedagogik shart-

sharoitlarning muhimligini ko‘rsatdi. Xususan, psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlovchi ta’lim muhitini yaratish, 
o‘quvchilarga mustaqil qaror qabul qilish imkonini berish, refleksiya madaniyatini rivojlantirish, maqsad qo‘yish 
va rejalashtirish ko‘nikmalarini shakllantirish hamda ijobiy namuna va mentorlik tizimini joriy etish yuqori sama-
radorlikni ta’minlaydi [7–9].

Amaliyotda qo‘llanilgan metodlar – portfolio, refleksiya kundaligi, kooperativ ta’lim, loyiha asosida o‘qitish 
(PBL) va shaxsiy rivojlanish rejalari o‘quvchilarda o‘z-o‘zini boshqarish, mas’uliyatlilik va refleksiv tafakkurni 
rivojlantirishga xizmat qiladi [12–14].

Pedagogik tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, maxsus tashkil etilgan mashg‘ulotlar orqali o‘quvchilarda 
o‘zini o‘zi baholash, maqsadga intilish va o‘z faoliyatini tahlil qilish ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlanadi [3].

Ayniqsa, portfolio va refleksiya kundaligidan tizimli foydalanish nafaqat akademik natijalarni, balki shaxsiy 
sifatlarni ham rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu natijalar Zimmerman va Schunk tomonidan ilgari surilgan 
Self-Regulated Learning nazariyasi bilan mos keladi [7].
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TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, 8–9–sinf o‘quvchilarida o‘zini o‘zi tarbiyalashni shakllantirish spontan 

jarayon emas, balki maqsadli pedagogik ta’sir natijasidir. Shu bilan birga, bu ta’sir majburlov emas, balki o‘quv
chining ichki imkoniyatlarini uyg‘otish orqali amalga oshirilishi lozim. Tadqiqot davomida aniqlangan asosiy 
qonuniyatlar quyidagilardan iborat:

•	 birinchidan, o‘zini o‘zi tarbiyalash jarayoni o‘spirinlik davrida biologik, psixologik va ijtimoiy omillar kesish-
masida rivojlanadi va pedagogik ta’sir aynan shu omillarni hisobga olgan holda qurilishi zarur;

•	 ikkinchidan, o‘zini o‘zi tarbiyalashning samaradorligi bevosita o‘quvchining o‘z faoliyatini ongli boshqarish 
(metakognitiv) ko‘nikmalari darajasiga bog‘liq;

•	 uchinchidan, pedagogning roli ko‘rsatmachi emas, balki yo‘llovchi, qo‘llab-quvvatlovchi hamdo‘st (fasili-
tator) sifatida namoyon bo‘lgandagina o‘zini o‘zi tarbiyalash jarayoni chinakam samarali kechadi [8,7].

Milliy kontekstda ta’kidlash lozimki, o‘zbek mentalitetidagi jamoaviylik, ulug‘larga hurmat va an’anaviy 
qadriyatlar o‘zini o‘zi tarbiyalash jarayoniga zid emas, aksincha, uning mahalliy o‘ziga xos tarzda namoyon 
bo‘lishi uchun boy zamin yaratadi. Masalan, Avloniyning “o‘zini tarbiyalagan inson – eng ulug‘ inson” g‘oyasi 
zamonaviy self-development konsepsiyalari bilan uyg‘unlashadi [6].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot asosida quyidagi xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Maktab o‘quv dasturida 8–9–sinflar uchun “O‘zini o‘zi tarbiyalash asoslari” nomli alohida kurs yoki integrat-
siya qilingan modul joriy etilishi maqsadga muvofiq. Ushbu kurs shaxsiy rivojlanish, maqsad qo‘yish, vaqtni 
boshqarish va refleksiya kabi amaliy ko‘nikmalarni qamrab olishi lozim. 

2.	 Sinf rahbarlari va fan o‘qituvchilari o‘zini o‘zi tarbiyalash pedagogikasiga oid maxsus metodologik tayyor-
garlikdan o‘tkazilishi zarur. Buning uchun oliy ta’lim muassasalarida magistratura dasturlariga tegishli 
modullar kiritilishi tavsiya etiladi. 

3.	 Portfolio metodi, refleksiya kundaligi va individual rivojlanish reja-dasturi (IRP) 8–9–sinf o‘quvchilari uchun 
muhim tarbiyaviy vosita sifatida o‘quv yili rejasiga kiritilishi maqsadga muvofiq. 

4.	 Maktab va oila hamkorligi doirasida ota-onalarga o‘zini o‘zi tarbiyalashni qo‘llab-quvvatlash usullari bo‘yicha 
treninglar va seminarlar tashkil etilishi lozim. 

5.	 Kelajakda 8–9–sinf o‘quvchilarida o‘zini o‘zi tarbiyalash darajasini o‘lchashning standartlashtirilgan diag-
nostika vositalarini (test, kuzatuv kartasi, reyting shkalasi) ishlab chiqish milliy pedagogika fanining dolzarb 
vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. – Toshkent: Adolat, 2020. // “Ta’lim tizimini 2030–yilgacha 

rivojlantirish” konsepsiyasi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmoni. – Toshkent, 2020. 
2.	 Божович Л. И. Личность и её формирование в детском возрасте. – Санкт-Петербург: Питер, 2008. – 400 с. 
3.	 Musayeva N. A. O‘quvchilarda o‘zini o‘zi tarbiyalash ko‘nikmalarini rivojlantirish: metodik qo‘llanma. – Toshkent: TDPU, 

2019. – 148 b. 
4.	 Кочетов А. И. Как заниматься самовоспитанием. – Минск: Высшая школа, 1986. – 256 с. 
5.	 Фельдштейн Д. И. Психология развития личности в онтогенезе. – Москва: Педагогика, 1989. – 208 с. 
6.	 Avloniy A. Turkiy Guliston yoxud axloq. – Toshkent: O‘qituvchi, 1992. – 160 b. // Mardonov Sh. Q. Tarbiya nazariyasi 

va metodikasi. – Toshkent: TDPU, 2019. – 312 b. 
7.	 Zimmerman B. J., Schunk D. H. Self-Regulated Learning and Academic Achievement: Theoretical Perspectives. 2nd 

ed. – New York: Lawrence Erlbaum Associates, 2001. – 312 p. 
8.	 Rogers C. R. Freedom to Learn: A View of What Education Might Become. – Columbus: Charles E. Merrill, 1969. – 358 

p. 
9.	 Селиванова О. Г. Индивидуальная образовательная программа как средство саморазвития старшеклассника // 

Педагогика. – 2018. – № 3. – С. 48–55. 
10.	 Kohlberg L. The Philosophy of Moral Development: Moral Stages and the Idea of Justice. – San Francisco: Harper & 

Row, 1981. – 441 p. 
11.	 Johnson D. W., Johnson R. T. Cooperative Learning Methods: A Meta-Analysis // Journal of Research in Education. – 

2002. – Vol. 12, № 1. – P. 5–14. 
12.	 Moon J. A. Reflection in Learning and Professional Development: Theory and Practice. – London: Kogan Page, 1999. 

– 234 p. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

180

2026-yil, may, 5(1)-son

13.	 Barrett H. Researching and Evaluating Digital Storytelling as a Deep Learning Tool // Society for Information Tech-
nology & Teacher Education Conference. – 2006. – P. 647–654. 

14.	 Thomas J. W. A Review of Research on Project-Based Learning. – San Rafael: The Autodesk Foundation, 2000. – 48 
p. 

15.	 Tolipov O‘., Usmonali M. Pedagogika texnologiyalari va pedagogik mahorat. – Toshkent: Sano-standart, 2016. – 392 b. 
16.	 Bandura A. Self-Efficacy: The Exercise of Control. – New York: Freeman, 1997. – 604 p. 
17.	 Hattie J. Visible Learning: A Synthesis of Over 800 Meta-Analyses Relating to Achievement. – London: Routledge, 

2009. – 392 p. 
18.	 G‘oziyev E. G‘. Psixologiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2015. – 480 b. 
19.	 OECD. PISA 2022 Results (Volume III): Creative Minds, Creative Schools. – Paris: OECD Publishing, 2023. – 312 p. 
20.	 UNESCO. Global Education Monitoring Report 2023: Technology in Education. – Paris: UNESCO, 2023. – 498 p.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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